УТВЕРЖДАЮ:

Глава Лебяжьевского района

_______________ В.Н. Гусев

21 декабря  2011 г.

Протокол заседания Рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском районе

21 декабря 2011 года

15-00 часов

Малый зал Администрации

Лебяжьевского района

Председательствовал: председатель группы, Глава Лебяжьевского района Гусев Владимир Николаевич.

Присутствовали: Малахов В.Н. - заместитель председателя группы, первый заместитель Главы Лебяжьевского района, Гаврилова Т.С. – редактор газеты «Вперед», Ефимов А.В. – прокурор Лебяжьевского района, Мазалова И.А. – управляющий делами Администрации Лебяжьевского района, Каменева А.Н. – начальник общего отдела Администрации Лебяжьевского района, Тарасова О.В. – начальник МРИФНС России № 5 по Курганской области, Барч А.Р. – заместитель Главы Лебяжьевского района, начальник отдела строительства и ЖКХ, Киселев А.А. – председатель Лебяжьевской районной Думы.
Повестка заседания:

1. Исполнение целевой Программы Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2009-2011 годы», о программе Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2012-2015 годы».

2. О результатах осуществления Финансовым отделом Администрации Лебяжьевского района контроля за расходованием бюджетных средств, коррупционные риски в бюджетной сфере.

3. Утверждение Плана работы рабочей группы по противодействию коррупции в Лебяжьевском районе на 2012 год.

1. По первому вопросу, исполнение целевой Программы Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2009-2011 годы», о программе Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2012-2015 годы», выступила Мазалова И.А. (Доклад прилагается).

2. По второму вопросу,  о результатах осуществления Финансовым отделом Администрации Лебяжьевского района контроля за расходованием бюджетных средств, коррупционные риски в бюджетной сфере выступила Алексеева А.В. (Доклад прилагается).

3. По третьему вопросу с предложением об утверждении Плана работы  рабочей группы по противодействию коррупции в Лебяжьевском районе на 2012 год выступила Мазалова И.А.

Поступило предложение прокурора Лебяжьевского района Ефимова А.В. внести изменения в План работы, а именно вопрос состояния законности и правопорядка на территории Лебяжьевского района обсудить в первом и третьем квартале 2012 года. Приняли План работы в прилагаемой к настоящему протоколу редакции.

Секретарь заседания                                                                 Н.К. Меньщикова

Доклад Мазаловой И.А. «Исполнение целевой Программы Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2009-2011 годы», о программе Лебяжьевского района «Противодействие коррупции в Лебяжьевском районе на 2012-2015 годы».

6 июля 2009 года постановлением Главы Лебяжьевского района утверждена Целевая  программа противодействия коррупции в Лебяжьевском районе, основными задачами программы были:

- оценка существующего уровня коррупции;

- снижение уровня коррупции, достигаемое по этапам реализации программы;

- устранение условий, порождающих коррупцию;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение ответственности на коррупционные правонарушения во всех случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами;

- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики, формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также их свободное освещение в средствах массовой информации.

Поставленные программой задачи, на мой взгляд, для уровня района являются завышенными, поэтому и достигнуть подобных результатов мы и не могли. Хотя и были выполнены все намеченные мероприятия, а именно:

- совершенствование работы по противодействию коррупции – создана комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, рабочая группа по противодействию коррупции;

- формирование муниципальной нормативной базы, организация проведения антикоррупционной экспертизы – в настоящее время вся необходимая нормативная база создана, она совершенствуется, НПА проходят антикоррупционную экспертизу не только внутреннюю, но и в прокуратуре, юстиции, правительстве;

- внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления – предоставление муниципальными служащими справок о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, уведомление Главы об иной оплачиваемой деятельности, работа комиссии по урегулированию конфликта интересов и иная деятельности;

- совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципальных заказов – все муниципальные закупки проводятся в строгом соответствии с законодательством, проводимые проверки ФАС показали отсутствие нарушении;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления - в  читальном зале Межпоселенческой центральной библиотеке работает постоянно–действующая выставка «Правовой фуршет», продолжает работу Центр правовой информации при Межпоселенческой центральной библиотеке, НПА и их проекты   размещаются на сайте Администрации, там же создан раздел антикоррупция.

При разработке Целевой программы на 2012-2015 годы нами были поставлены более конкретные задачи, а именно:

-создание комплексной системы противодействия коррупции на территории Лебяжьевского района;

-организация антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Лебяжьевского района и их проектов, повышение ее результативности;

-обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции;

-создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению, антикоррупционное просвещение и воспитание;

-совершенствование кадровой политики и работы комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Лебяжьевского района.

Считаем, что реализация Программы позволит:

- обеспечить рост числа материалов по теме коррупции и противодействию коррупции, размещенных в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Лебяжьевского района в сети Интернет до 3 в течение квартала;

       - увеличить количество заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Лебяжьевского района проведенных в течение квартала до 2;

       -увеличить количество действующих муниципальных нормативных правовых актов Лебяжьевского района, прошедших антикоррупционную экспертизу до 20;

       - увеличить количество заседаний рабочей группы по противодействию коррупции при Администрации Лебяжьевского района проведенных в течение квартала до 2.

Помимо проведения указанных мероприятий данная программа предусматривает финансирование таких мероприятий, как проведение профилактических занятий с целью социальной адаптации подрастающего поколения на заседаниях клубов «Перекресток» и «Зеркало», оформление выставок газетно-журнальных публикаций и тематических полок:

- правовой ликбез: «Знай закон смолоду»;

- урок права «Знать, чтобы не ошибиться»;

- час гражданственности «Я – россиянин»

- дискуссия «Искушение: за и против»

- школа безопасности «Как не стать жертвой преступления» и т.п., издательскую деятельность по правовому просвещению:

- серия памяток: «Знать, чтобы выжить»

- серия буклетов «Как противостоять коррупции», на эти цели будет выделено 4 тыс. рублей.

То есть нами поставлены две главные задачи – сформировать эффективную нормативную базу, которая позволит сделать «прозрачной» нашу деятельность, и второе сформировать у подрастающего поколения, я бы сказала, нормальное, естественное отношение к власти, как помощнику, а не врагу всех начинаний.
.

Доклад Алексеевой А.В. по вопросу: «О результатах осуществления Финансовым отделом Администрации Лебяжьевского района контроля за расходованием бюджетных средств, коррупционные риски в бюджетной сфере».

Специалистами контрольно-ревизионного отдела финансового  отдела  Администрации Лебяжьевского района  в соответствии с Административным регламентом  исполнения финансовым отделом   функции по осуществлению муниципального  финансового контроля утвержденного приказом финансового отдела от 05.09.2011года №34. проводятся ревизии финансово-хозяйственной  деятельности  администраций сель(пос) советов ( у нас 18 сельсоветов и поссовет)  и бюджетных учреждений  Отдела управления образованием Лебяжьевского района, отдела культуры, Администрации Лебяжьевского района, а также учреждений учредителями которых является Администрация района это Служба заказчик, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Лебяжьевского района, МУП «Теплотранс», а также  внеплановые проверки по заданиям начальника финансового отдела, главы района,   правоохранительных органов.

За текущий финансовый год проведено 15 ревизий и проверок, проверено бюджетные средства в объеме 22.321600  рублей. Установлено нарушений на сумму 1774355  рублей в т.ч.

Нецелевое использование бюджетных средств, т. е. направление денежных средств на цели  не соответствующие  условиям  получения указанных средств определенным  утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением  о бюджетных ассигнованиях,  и иным правовым их основанием-  752000  рублей,(750тыс. руб это Теплосервис», другие сельсоветы).

Неправомерные(незаконные) расходы бюджета- 107993  рублей это    выплаты заработной платы в завышенных размерах,  списание на расходы учреждения  гсм и др. товарно-материальных ценностей в завышенных размерах и тд. в нашем случае завышение суммы заработной платы, сумм за отпуск, списание сверх норм автомобильного бензина, незаконные выплаты суточных при командировках работников, выплаты материальной помощи сверх установленного норматива, списание денежных средств с подотчетных лиц без подтверждения расходов денежными документами и другие

Неэффективные расходы бюджетных средств170893  рубля это  проплаченные пени и штрафы, излишне  начисленные и перечисленные из бюджета суммы страховых вносов начисленных на оплату труда работников как штатных так и не состоящих в штате учреждения, а также превышение норматива оплаты труда управленцев в администрациях сель(пос) советов.

Другие нарушения-741082  рубля  это нарушения документального характера, отсутствие типовых форм при оформлении бухгалтерской документации, или вообще отсутствие какой либо документации при списании  нефинансовых активов, отсутствие путевых листов, актов на выполненные работы и тд и тп.

 В результате принятых мер к взысканию предъявлены все незаконно произведенные расходы, из них устранено в соответствии с представленными письменными информациями 734489  рублей.

Приняты меры к должностным лицам допустившим такие расходы  объявлено 4 замечания, 1 выговор, 1 человек лишен премии, и 1 человек подвергнут административному штрафу.

В сель(пос) советах мы не правомочны сами вы носить какие либо решения по мерам наказания должностных лиц, только предлагаем, но не всегда имеем поддержку со стороны  самих администраций.

В связи с проблемой коррупции в стране, и Федеральным Законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в нашей работе также возможны коррупционные риски.

Особое внимание при проверках уделяется нарушениям  с использованием служебного положения руководителей и главных специалистов проверяемых учреждений.

При проверках любых вопросов уделяем вниманию оплаты труда, командировочных расходов, служебных поездок и т.д. с участием перечисленных лиц.

В период с 2009-2010 год  были случаи оплаты физическими лицами штрафов  налагаемых проверяющими органами  на физических лиц и

оплаченных ими за счет средств бюджета, на это тоже обращаем пристальное внимание. В результате по нашему району также установлен 1 факт это в администрации Черемушкинского сельсовета, должностное лицо  понесло уголовное наказание.

Многие нарушения, имеющие небольшую финансовую значимость стараемся  устранять  в ходе проведения проверок.

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель группы,

Глава Лебяжьевского района

_____________В.Н. Гусев

ПЛАН

 работы группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском районе

на 2012 год

	Срок

проведения
	Вопросы
	Ответственные

за подготовку

	1
	2
	3

	1 квартал
	1. О контроле за использованием муниципального имущества

	Комитет по управлению муниципальным имущество

	2. О коррупционных рисках, связанных с фактами завышения объемов и стоимости выполненных работ, выявленными на объектах строительства (реконструкции) и капитального ремонта

	Отдел строительства и ЖКХ

	3. О состоянии законности и правопорядка в районе

	Прокурор района

	2 квартал
	1. О предоставлении муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам органами местного самоуправления в районе

	Общий отдел

	2. О результатах работы кадровых служб органов местного самоуправления  по соблюдению требований антикоррупционного законодательства в части предоставления муниципальными  служащими сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Общий отдел

	3 квартал
	1.О состоянии законности и правопорядка в районе
	Прокурор района

	2. Об организации работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере здравоохранения, образования
	Харченко В.В.

Кононова Т.С.

	4 квартал
	1. О коррупционных рисках в сфере земельных отношений

	Комитет по управлению муниципальным имущество

	2.Рассмотрение и утверждение проекта плана работы группы по противодействию  коррупции в Лебяжьевском районе на 2013 год

	Председатель комиссии

Члены комиссии